@
reT

CÂMARA MUNIcIPAL DE RIo BRANco - ACRE
Diretoria Legíslativa
Comissões Técnicas

ATA DE REUNIÃO CONJUNTA, DE 8 DE JUNHO OE2022

Ata da 16e reunião conjunta das Comissões: Comissão

de Constituição, Justiça e Redação Final - CCJRF e da
Comíssão de Orçamento, Finanças e Tributação -
COFT; da 2ê Sessão Legislativa da 15a Legislatura.

Aos oito dias do mês de junho do ano de 2022, às 10h, na sala de reuniões da Câmara Municipal de
Rio Branco, sob a presidência do vereador Fábio Arâúio, presêntês ainda os vereadores: Emerson
Jarude, Francisco Piaba, lsmael Machado, Joaquim Florêncio e Samir B€stene, foi declarada aberta a

reunião. Lida a pauta de matérias leg islativas: Proieto de Lei ComD lementar n'31 2022.de e utôrie
..-, do Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, por superávit

financeiro, em favor Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN e dá outras providências. Relatoria:
vereador Fábio Araújo. Após discussão, deliberou-se pela aprovação da matéria, mediante emenda
sugerida; pelos membros da CORF e COFT presentes: lsmael Machado, Joaquim Florêncio e Samir
Bêstene. Votou contrário à proposiçã o o vereador Emerson Jarude. Pro eto de lei Complementar
n'3512O22. de autoria do Executivo Munici pal, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar, por superávit financeiro, em favor Secretaria Municipal de Educação - SEME. Relatoria:
vereador Fábio Araújo. Após discussão, deliberou-se pela aprovação unânimê da matéria, mediante
emenda sugerida; pelos membros da CCJRF e COFT presentes: lsmael Machado, Emerson Jarude,
Joaquim Florêncio, Francisco Piaba e Samir Bestene. Proieto de Lei n"13 12022 de a utoria do
vereador Samir Bestene, que dispõe sobrê a instituição do Dia do Bairro Cidade do Povo, a ser
comemorado anualmente no dia 23 de maio. Relatoria: vereador Fábio Araújo. Após discussão,
deliberou-se pela aprovação unânime da matéria, mediante emenda suger;da; pelos membros da
CCJRF presentes: lsmael Machado e Emerson Jarude. A fim de constar dos registros da presente
reunião, o Proieto de lei Complementar n'30/2022 foi retirado de pauta, a pedido do relator:
vereador Fábio Araúio, juntamente com os Proietos de Lei Complementar nos 33 e 3412022, estes

- retirados em vista do aguardo de ofício - resposta do Executivo. As demais proposições presentes
nas Comissões serão apreciadas na próxima reunião. Nada mais havendo a constar, a reunião foi
encerrada às 10:30h, , para os devidos fins, foi lavrada a presente ata, que após ser lida e aprovada
por unanimidade, inada por todos os presentes:

Ve
Memb

d Fábio Araújo
Tit u lar-CCJRFeCOFT.

Verea uim Florêncio

TEçr.Iit{Ítâr - COFT.

Verea of Piaba
COFT.Membro

Verea erson rude

q-./ / {(n"",r"^"ador
embro Titu la r - COFT

Ve or mae àchado

Memb Titu la r - CCIRF Memb ro ple CCJRF.